



**Individuálna výročná správa
Obce Vyšný Orlík
za rok 2025**

Mgr. Ján Džupin
starosta obce

OBSAH

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika obce
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Ekonomické údaje
 - 5.4. Symboly obce
 - 5.5. Logo obce
 - 5.6. História obce
 - 5.7. Pamiatky
 - 5.8. Významné osobnosti obce
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025
 - 7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025
 - 7.3. Rozpočet na roky 2026 - 2028
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
 - 8.1. Majetok

- 8.2. Zdroje krytia
- 8.3. Pohľadávky
- 8.4. Závazky
- 9. Hospodársky výsledok za rok 2025 - vývoj nákladov a výnosov
- 10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery
 - 10.2. Poskytnuté dotácie
 - 10.3. Významné investičné akcie v roku 2025
 - 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

1. Úvodné slovo starostu obce

Obec Vyšný Orlík je miesto kde sme prežili svoje detstvo, mladosť a väčšina z nás tu zapustila korene. Čas, túžba a okolnosti mnohých zaviedli do rozličných kútov našej vlasti i mimo nej a tam si našli svoj druhý domov. Rodisko však zostáva nezmenené. Každý sa s radosťou vracia do rodného domova, tí ktorí sme tu zostali natrvalo i tí, ktorí sme si túto obec vybrali za svoj domov.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Vyšný Orlík

Sídlo: Obecný úrad Vyšný Orlík č. 14, 090 11 Vyšný Orlík

IČO: 00331252

Štatutárny orgán obce: starosta obce

Telefón: 054/7525081, 0905 820498

E-mail: obecvysnyorlik@gmail.com

Webová stránka: www.vysnyorlik.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Mgr. Ján DŽUPIN

Zástupca starostu obce: Ing. Marián ŠTEFANIŠIN

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Ladislav KOŠČ

Obecné zastupiteľstvo:

Irena ČVAŇOVÁ
Ing. Anna DŽUPINOVÁ
RNDr. Iveta LASTIVKOVÁ
Ing. Marián ŠTEFANIŠIN
Ing. Erik ŽELIZŇAK

Komisie:

Komisia pre verejný poriadok

Členovia: Irena Čvaňová, Vladimír Kaliňák, Martina Vyravcová

Komisia pre telovýchovu a šport

Členovia: Ing. Marián Štefanišin, Martin Štefanišin, Ivan Kriško

Komisia finančná

Členovia: Ing. Anna Džupinová, Ing. Anna Štefanišinová, Mgr. Anna Belovežčíková

Komisia pre kultúru a školstvo

Členovia: RNDr. Iveta Lastivková, PaedDr. Viera Cahajlová, Jaroslav Bolišinga

Komisia na ochranu verejného záujmu

Členovia: Ing. Erik Želizňak, Ing. Anna Džupinová, Ing. Marián Štefanišin

Obecný úrad: Marián Sivák

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Obec má potenciálne predpoklady byť pre svojich občanov miestom pre pokojné bývanie, v zdravom a čistom prostredí. Vízia bude pokračovaním kresťanských a rodinných tradícií v rozvoji a živote obce. Cieľom je postupné využitie prírodného potenciálu obce so zabezpečením jej ekologickej stability, vybudovanie obce urbanisticky usporiadanej, zabezpečenej bytovou a občianskou vybavenosťou, s potrebnou technickou a sociálnou infraštruktúrou. Naplnenie cieľovej rozvojovej vízie by malo priniesť nové možnosti pre rozvoj podnikania, vznik pracovných príležitostí v obci a jej okolí, priaznivé podmienky pre materiálne zabezpečenie a duchovne bohatý život. Obec by mala poskytovať svojim obyvateľom priaznivé podmienky pre záujmové, kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom zdravotnom a sociálnom zabezpečení. Neoddeliteľnou súčasťou rozvojovej vízie obce je i vybudovanie občianskej spoločnosti na princípoch spolužitia aktivity a solidarity, s dobrými medziľudskými vzťahmi.

Vízie obce:

Rozvojová vízia obce predstavuje takmer zidealizované predstavy obyvateľov obce i manažmentu obecnej samosprávy o tom, ako by obec v dlhodobom horizonte mala vyzerat', ako by mali jej obyvatelia v nej žiť, ako by sa mali v obci cítiť, akú kvalitu života by im obec mala v budúcnosti ponúknuť. Je to vízia predovšetkým pre ekonomicky aktívnu a mladú generáciu obce, ale i vízia pre pokojný a zabezpečený život občanov v poproduktívnom veku.

Predstava alebo rozvojová vízia obce je prvým krokom pre stanovenie žiadaných rozvojových potrieb a vo vecnej rovine slúži na stanovenie dlhodobých i krátkodobých cieľov, priorít a opatrení, ktoré sa v dlhodobom programovom dokumente obce ďalej rozpracovávajú do konkrétnej vecnej

podoby. Vízia obce vychádza z predstáv obyvateľov a aj zo zámerov obecnej samosprávy a jej volených predstaviteľov.

Ciele obce:

Naplnenie dlhodobej vízie rozvoja obce vedie cez stanovenie a plnenie strategických cieľov rozvoja obce, ich priorit a opatrení. Tieto boli stanovené predovšetkým na základe problémov, ich príčin a dôsledkov v súčasnom stave obce.

Základným predpokladom pre splnenie stanovených cieľov je získanie potrebných finančných zdrojov. Ide najmä o financie z verejných fondov, resp. z fondov Európskej únie. Ďalším predpokladom pre úspešné splnenie strategických cieľov je dôsledné vypracovanie a predkladanie programových zámerov a zdôvodnených žiadostí o pridelenie finančných prostriedkov na príslušné inštitúcie.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Vyšný Orlík leží severozápadne od okresného mesta Svidník, vzdialená od neho 8 km

Susedné mestá a obce : Nižný Mirošov, Kečkovce, Nižný Orlík

Celková rozloha obce : 14,72 km²

Nadmorská výška : 283 m n. m. v strede obce

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 24,86 obyv./km²

Národnostná štruktúra : slovenská, rusínska

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : kresťanská

Vývoj počtu obyvateľov :

2010 – 375

2012 – 386

2014 – 389

2016 - 377

2011 – 377	2013 – 389	2015 – 386	2017 – 373
2018 – 384	2019 – 384	2020 – 386	2021 – 387
2022 - 388	2023 – 386	2024 - 386	2025 – 380

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v okrese : 2025 – 6,3 %

5.4. Symboly obce

Erb obce : Erb obce tvorí v modro-červenom štepenom štíte strieborná orlica (zlatokorunovaný orol) s rozprestretými krídlami a chvostom zakončeným v tvare obrátenej heraldickej ľalie so zlatou korunou a zbrojou.

Vlajka obce : Vlajka obce má podobu siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách modra (1/7), biela (1/7), modra (1/7), žltá (1/7), červená (1/7), biela (1/7) a červená (1/7). Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zostrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu.

Pečať obce : Pečať obce Vyšný Orlík je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom: OBEC Vyšný Orlík.

5.5. Logo obce

Obec Vyšný Orlík nemá vlastné logo obce.

5.6. História obce

Osada Vyšný Orlík vznikla zrejme ako dvojník v chotári Nižného Orlíka v druhej polovici 14. storočia na zákupnom práve. V historických dokumentoch sa nachádzajú jej pomenovania ako Orlych et altera Orlych (1414), neskôr Wissny Orlich (1773), FelsÖ Orlich po maďarsky. Terajší názov sa používa od roku 1920. Naši predkovia prišli do tejto oblasti Beskýd, bohatej na lesy a málo osídlenej spoza Karpát, hľadajúc voľnejší život a prácu v lesoch. No ich práca bola viac na panskom ako na svojom, ich šťastie sa striedalo so smútkom až po dnešok. Vývojom svetových spoločenských udalostí menilo sa spoločenstvo, prostredie a menil sa človek.

V roku 1414 pôvodne poddaní rusínski obyvatelia Vyšného Orlíka boli čiastočne a v rokoch 1415-1416 úplne zaevidovaní, ako súčasť Makovického hradného panstva, keď kráľ Žigmund potvrdil Cudarovcom vlastníctvo dedičného panstva Makovica na ktorom figurovala aj táto

dedina. Cudarovcom patrilo cca 64 obci. Z ich zoznamu vyplýva, že na severnom a severovýchodnom Šariši nastala v rokoch 1390-1427 podstatná zmena v spoločenský - sociálnom vývine. Makovické panstvo Cudarovcov dosiahlo najväčšie rozmery v rozpätí nasledujúcich 25 rokov.

V roku 1427 vzrástol stav poddanských usadlostí zaevidovaných v daňovom registri, ktorý bol vyjadrený číslom 1525. V 70. rokoch 15. storočia, po vymretí rodiny Cudarovcov, sa makovické panstvo dostalo do bohatej vetvy Rozgonyiovcov. Oni prihliadali na osobitosti tohto územia a uskutočňovali zmeny v charaktere poddanských povinností. Tieto sa však nevzťahovali na pastierske obyvateľstvo osídlené na valašskom práve, ktoré malo iný typ povinností. Treba zdôrazniť, že poľnohospodárstvo aj v tejto oblasti makovického panstva malo za sebou už viac ako 120 ročnú tradíciu.

V druhej polovici 15. storočia začala prevádzku vo Vyšnom Orlíku mýtna stanica.

V roku 1567 v obci hospodáril 9 sedliackych domácností. Päť na polovičných a štyri na štvrtinových usadlostiach. Žili aj želiarske domácnosti, a to v rokoch 1567 až 1588.

V roku 1600 je evidovaných 6 sedliackych resp. želiarskych domov. Roku 1618 miestne šoltýstvo patrilo jednej domácnosti.

V roku 1618 mala obec 18 gazdovských dvorov a žilo v nej 7 želiarskych rodín vtedajšieho šoltýsa, ktorému patrila mlyn. Poddaní gazdovia sa venovali poľnohospodárstvu, chovali dobytok a pracovali vo vtedy bohatých lesoch. V tom čase Vyšný Orlík patrila do majera Dlhá Luka, panstvu Makovica.

V dostupných archívnych dokumentoch sa spomínajú dediny "Orlych et altera Orlych". Je to dôkaz, že vedľa seba už vtedy existovali dve dediny Nižný Orlík a Vyšný Orlík. Nižný Orlík je starší, nakoľko prvá písomná zmienka o ňom je z roku 1357, keď sa spomína ako Orlyhuagasa vo význame Orlíkova Poruba, čo iba potvrdzuje skutočnosť, že obe obce založili osadníci so šoltýsom podľa zákupného práva. Základný názov Orlík bol prevzatý zo staršieho názvu údolia, prípadne prezývky prvého šoltýsa.

V písomnostiach z 15. a 16. storočia sa názov Vyšného Orlíka pravidelne s maďarským názvom Felső Orlich, prípadne latinským Orlych Superior, odvodený od pôvodného slovenského názvu Vyšný Orlík.

Koncom 16. storočia bol Vyšný Orlík malou dedinou, ale začiatkom 17. storočia sa v nej usadili nové rodiny a vzrástol počet domov.

V 18. storočí na hornom konci obce bol postavený mlyn, ktorý bol poháňaný vodou z potoka Mirošovec a v jeho susedstve stal gáter na porez dreva, ktorých majiteľmi boli židovské rodiny. (V obci sa nachádzal a ďalší mlyn na nižnom konci. Ten bol poháňaný vodou z potoka

Mostivka. Náhon bol smerovaný popri jestvujúcej ceste). Tak isto v tomto storočí bola zriadená poštová stanica.

Na konci 19. a začiatkom 20.storočia sa tu podobne ako v mnohých ďalších okolitých dedinách, pôvodné obyvateľstvo ďalej venovalo malo výnosnému poľnohospodárstvu a chovu dobytká. V tejto oblasti podnikania však hrozili často straty (nepriazeň počasia, choroby). Mnoho bezpečnejšiu, aj keď často nie rýchlejšiu cestu si zvolili najmä židovskí obchodníci a živnostníci. Prevádzkovaním obchodu, rôznych živností a remesiel sa v tomto regióne stali dôležitou ekonomickou silou. Pred druhou svetovou vojnou v dedine žilo viac ako 20 židovských rodín.

Po nežnej revolúcii padol socialistický režim. Tento prudký zvrat spoločností spôsobil aj zmenu v poľnohospodárstve. Na poľnohospodárskej pôde začali hospodáriť súkromné spoločnosti. V roku 1996 došlo k rozpadu miestneho štátneho majetku. Na poľnohospodárskej pôde začali hospodáriť tieto súkromné spoločnosti: v katastri Nižný Orlík, Jurková Voľa a častí Svidníka hospodári Agrofárma s r.o. pod vedením Ing. Milana Kaliňaka. Na pôde Vyšného Orlíka hospodári Poľnoprodukt s r.o. pod vedením Ing. Pavla Petríka. Od januára 2004 firma Poľnoprodukt e r.o. má sídlo vo Vyšnom Orlíku v priestoroch bývalej sušičky štátneho majetku. Hospodári na poľnohospodárskej pôde o celkovej výmere 1 256 ha v obciach: Vyšný Orlík 552 ha, z toho ornej pôdy 348 ha, ostatná pôda je zalesnená. Postupne sa Poľnoprodukt s r.o. rozrastá, v roku 2001 prenajíma pôdu v Cigle o rozlohe 159 ha, kde sa zameriava na chov oviec, a v Dubovej o výmere 418 ha a chova hovädzí dobytok bez trhovej produkcie mlieka. Od roku 2004 prenajíma poľnohospodársku pôdu v Nižnom Mirošove o výmere 348 ha.

Do založenia jednotného roľníckeho družstva v období 50-60 rokov 20. storočia v obci gazdovia chovali hovädzí dobytok (okolo 150 kusov), v roku 2008 bola v obci jediná krava, ktorú chovala rodina Emila Zavodu. Hovädzí dobytok rodinám slúžil na sebazasobovanie mäsom a mliekom. Časť mlieka povinne predávali štátu (tzv. kontingent). Z ostatného množstva vyrábali tvaroh a maslo pre vlastnú potrebu aj na predaj. Pre vlastnú potrebu a na odovzdávanie kontingentu boli nútení chovať vo väčšom počte ošípané, hydinu a zajace. Veľkým pomocníkom v lese boli kone, ktoré slúžili ako ťažná sila a dopravný prostriedok. V obci ich bolo okolo 40. Mimo sezónnych poľnohospodárskych prác sa gazdovia zaoberali furmančením (prevozom drevených výrobkov) z gatrov z Kapišovej, Krajnej Poľany a Šarbova do Bardejova na železničnú stanicu. Medzi najaktívnejších patrili: Andrej Džupin, Ján Novák, Andrej Kriško, Ján Pavlík, Michal Paňko, Ján Bačík, Ján Poperník, Andrej Bača, a Andrej Barila. Koncom 20. a začiatkom 21. storočia ako ťažnú silu kone nahradili traktory továrenskej výroby rôznych značiek (Zetor 25, Zetor 3011, Super 50, Zetor 6911 a iné. Veľkým

pomocníkom sú aj traktory netovárenskej výroby (zhotovené amatérsky) tzv. malotraktory. Poniektorí občania ich používajú aj dodnes.

5.7. Pamiatky

- Gréckokatolícky chrám Nanebovstúpenia Pána
- Cintorín z I. svetovej vojny
- Vyšnoorlícka lipa malolistá

5.8. Významné osobnosti obce

Obec neeviduje žiadne významné osobnosti

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Vyšný Orlík
- Materská škola Vyšný Orlík

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Školský klub detí Vyšný Orlík
- Komunitné centrum Vyšný Orlík

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : jazykové smery a informatiku

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Nemocnica Penta Hospitals Svidník
- Lekár – spádová lekárka MUDr. Alena Basistová pre našu obec je vo Svidníku

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na : prestarých a imobilných občanov, ako aj malé deti.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

Obec Vyšný Orlík nemá zriadené zariadenie pre seniorov. Opatrovateľská služba pre občanov je poskytovaná hlavne celodennou starostlivosťou rodinnými príslušníkmi cez Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na: zvýšenie možnosti umiestnenia starých občanov do sociálnych zariadení – s prihliadnutím na ich zdravotný stav.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Formou spoločenských akcií a posedení, ktoré organizuje obec v spolupráci so ZŠ, MŠ, Komunitným centrom ako aj ostatnými subjektami v obci

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na: kultúrno-spoločenské akcie, ktoré obec organizuje v priebehu roka (Obecná zabíjačka, Stretnutie žien obce Vyšný Orlík, Športový deň a volejbalový turnaj, Súťaž vo varení gulášu, Úcta k starším)

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Potraviny Irena Čvaňová

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- MARTEX EU, s.r.o., Martin Štefanišin

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Poľnoprodukt, s.r.o., Ing. Pavol Petrík
- Poľnopet, s.r.o., Ing. Pavol Petrík, ml.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na : turizmus so zabezpečením občerstvenia a pohostenia pre návštevníkov obce.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2025.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2025 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2025.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2024 uznesením č. 154/12/2024

Rozpočet bol zmenený jedenkrát:

- prvá zmena schválená dňa 29.12.2025 uznesením č. 209/12/2025

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2025	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	361 974	544 600,66	544 600,66	100
z toho :				
Bežné príjmy	361 974	436 638,98	436 638,98	100
Kapitálové príjmy	0	60 000	60 000	100
Finančné príjmy	0	47 961,68	47 961,68	100
Výdavky celkom	361 974	544 600,66	443 455,63	81,45
z toho :				
Bežné výdavky	353 634	467 682,16	426 537,13	91,20
Kapitálové výdavky	0	66 035	6 035	9,14
Finančné výdavky	8 340	10 833,50	10 833,50	100,00

Rozpočet obce	0	0	101 145,03	-
----------------------	----------	----------	-------------------	----------

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2025
Bežné príjmy spolu	436 638,98
z toho : bežné príjmy obce	
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	426 537,13
z toho : bežné výdavky obce	
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	10 101,85
Kapitálové príjmy spolu	60 000
z toho : kapitálové príjmy obce	
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	6 035,00
z toho : kapitálové výdavky obce	
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	53 965,00
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	64 066,85
Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku HČ	101 145,03
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	- 37 078,18
Príjmy z finančných operácií	47 961,68
Výdavky z finančných operácií	10 833,50
Rozdiel finančných operácií	30 078,18
PRÍJMY SPOLU	544 600,66
VÝDAVKY SPOLU	443 455,63
Hospodárenie obce	101 145,03
Vylúčenie z prebytku	101 145,03
Upravené hospodárenie obce	0,00

Prebytok rozpočtu v sume 64 066,85 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 101 145,18 EUR **a takto zistený schodok** v sume 37 078,18 EUR bol v rozpočtovom roku 2025 vysporiadaný

- z finančných operácií v sume 37 078,18 EUR.

Zostatok finančných operácií v sume 37 078,18 EUR, **bol použitý na:**

- vysporiadanie upraveného prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 37 078,18 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, **z tohto prebytku vylučujú :**

- nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 41 145,03 EUR, a to na :
 - prenesený výkon v oblasti školstva v sume 31 397,34 EUR
 - stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 588,30 EUR
 - dopravné v oblasti školstva v sume 143,84 EUR
 - projekt: Hľadanie vojenských dejín v sume 7 974,00 EUR
- nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 60 000,00 EUR, a to na :
 - rekonštrukciu KD a sociálnych zariadení v sume 60 000,00 EUR
- nevyčerpané prostriedky **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140- 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 41,55 EUR, **(obec, RO)**

7.3. Rozpočet na roky 2025 - 2028

	Skutočnosť k 31.12.2025	Rozpočet na rok 2026	Rozpočet na rok 2027	Rozpočet na rok 2028
Príjmy celkom	544 600,66	523 693,82	398 118,00	398 118,00
z toho :				
Bežné príjmy	484 600,66	398 118,00	398 118,00	398 118,00
Kapitálové príjmy	60 000,00	104 235,82	0,00	0,00
Finančné príjmy	0,00	21 340,00	0,00	0,00

	Skutočnosť k 31.12.2025	Rozpočet na rok 2026	Rozpočet na rok 2027	Rozpočet na rok 2028
Výdavky celkom	544 600,66	523 693,82	337 600,00	341 117,00
z toho :				
Bežné výdavky	471 332,16	398 118,00	389 778,00	389 778,00
Kapitálové výdavky	62 385,00	117 235,82	0,00	0,00
Finančné výdavky	10 883,50	8 340,00	8 340,00	8 340,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025
Majetok spolu	1 740 207,63	1 764 259,93
Neobežný majetok spolu	1 679 936,26	1 639 382,17
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 607 204,26	1 566 650,17
Dlhodobý finančný majetok	72 732	72 732,00
Obežný majetok spolu	58 939,69	123 517,44
z toho :		
Zásoby	152,68	140,19
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	7 988,54	2 932,04
Finančné účty	50 798,47	120 445,21
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 331,68	1 360,32

8.2 Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 740 207,63	1 764 259,93
Vlastné imanie	860 570,60	824 370,22
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	860 570,60	824 370,22
Záväzky	94 346,98	188 873,62
z toho :		
Rezervy	1 000,00	1 200,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	13 817,46	101 306,48
Dlhodobé záväzky	2 842,99	2 964,05
Krátkodobé záväzky	22 874,78	25 474,84
Bankové úvery a výpomoci	53 811,75	57 928,25
Časové rozlíšenie	785 290,05	751 016,19

8.3 Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2024	Zostatok k 31.12 2025
Pohľadávky do lehoty splatnosti	6 510,02	2 606,25
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 478,52	325,79

8.4 Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2024	Zostatok k 31.12 2025
Záväzky do lehoty splatnosti	76 686,53	83 403,09

Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00
------------------------------	------	------

9. Hospodársky výsledok za 2025 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2024	Skutočnosť k 31.12.2025
Náklady	443 897,96	473 592,15
50 – Spotrebované nákupy	63 082,68	66 254,61
51 – Služby	49 743,15	66 926,40
52 – Osobné náklady	260 346,98	273 382,42
53 – Dane a poplatky	690,25	370,39
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	11 370,56	11 771,22
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	52 303,00	50 377,87
56 – Finančné náklady	4 460,84	3 328,24
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 900,50	1 181,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	451 073,95	437 362,60
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	13 098,52	13 836,57
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	213 867,97	158 826,89
64 – Ostatné výnosy	23 392,01	6 398,11

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 000,00	1 000,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	199 715,45	257 301,03
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	+ 7 175,99	- 36 229,55

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume – 36 229,55 bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2025 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
SFZ	400,00	Dajme spolu gól
MV SR	1 219,40	Vojnové hroby
ÚPSVaR	8 328,50	Strava HN
ÚPSVaR	49,80	Učebné pomôcky HN
MF SR	6 079,67	800 € odmeny
MO SR	7 974,00	Hľadanie voj. dejín
MPSVaR	52 606,77	Komunitné centrum
MV SR	4 768,00	800 € odmeny
MV SR	50,32	Starostlivosť o ŽP

MV SR	127,05	REGOB
MV SR	18,00	Register adries
MV SR	80 223,00	Tuzemské BT zo ŠR -PRK
MV SR	2 874,00	Tuz. BT zo ŠR - asistent
MV SR	557,00	Vzdelávacie poukazy
MV SR	400,00	Tuz. zo ŠR SZP nenormatívne
MV SR	569,00	Tuzemské BT zo ŠR učebnice
MV SR	1 173,00	Dopravné
MV SR	78 838,00	Tuzemské BT zo ŠR na MŠ
MV SR	150	Tuz. zo ŠR na MŠ - SZP
MV SR	1 050,00	Tuz. zo ŠR na MŠ - VVP
MV SR	527,00	Tuz. zo ŠR na MŠ - dopravné
MV SR	715,00	Tuzemské BT zo ŠR 7% valor.
MV SR	631,04	Úrad pre úz. plán. a výstavbu SR
MV SR	3 000,00	Transfer DPO

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2025 obec neposkytla zo svojho rozpočtu žiadnu dotáciu.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2025

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2025:

- Oplotenie budovy KC a výstavba parkoviska pri KC
- Osadenie prvkov detského ihriska v areáli MŠ

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Modernizácia a rekonštrukcia športového areálu v obci Vyšný Orlík
- Rekonštrukcia kuchyne v KSB
- Rekonštrukcia bývalého MNV (oprava fasády a strechy)
- Revitalizácia zelene (park v strede obce)
- Rekonštrukcia obecných ciest
- Výstavba oddychovej zóny v obci

- Rekonštrukcia časti miestneho chodníka
- Rekonštrukcia verejného osvetlenia

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Účtovná jednotka nie je vystavená žiadnym rizikám a neistotám.

Vypracoval: Mgr. Ján Džupin

Schválil: Mgr. Ján Džupin

Vo Vyšnom Orlíku, dňa 20.05.2026